Tendo reconhecido isto, Leibniz estabeleceu, sem dúvida, os fundamentos teóricos para a apreciação e o estudo não apenas da função mnemônica mas ainda de outras funções cognitivas dos signos; e também para o desenvolvimento da lógica formal. O exame destas implicações ultrapassa, no entanto, os limites deste trabalho.

MARCELO DASCAL

*

* * *

TEXTOS CITADOS

Hobbes

1. “. . . res sensibiles arbitrio nostro adhibitae, ut illarum sensu cogitationes in animum revocari possunt similes iis cogitationibus quarum gratia sunt adhibitae.” (*De Corpore*, I, 2, 1).
2. “*Notae* ut recordari, *signa* ut demonstrari cogitationes nostras valeamus.” (*De Corpore*, I, 2, 3).
3. “*Notae* ergo et signi differentia est, quod illa nostri, hoc aliorum gratia institutum sit.” (*De Corpore*, I, 2, 2).
4. “Cum autem philosophiae ut diximus et *notae et signa*. . . necessaria sint; nomina utramque rem praestant. Sed *notarum* prius quam *signorum* officio funguntur. Nam homini, etsi unicus in mundo existeret, inservirent quidem ad memoriam, cum tamen ad demonstrationem, nisi alius sit cui demonstrat, inservire non possent”. (*De Corpore*, I, 2, 3).
5. “. . . , nomina per se singula *notae* sunt, nam cogitata revocant etiam sola, *signa* vero non sunt, nisi quatenus in oratione disponuntur et partes ejus sunt. Verbi gratia, vox *homo* excitat quidem in audiente ideam hominis, non tamen (nisi quis addat, est animal, vel aliud aliquid aequivalens) significat aliquam ideam fuisse in animo loquentis, sed voluisse eum aliquid dicere, quod potuit quidem incipere a voce *homo*, potuit vero etiam a voce *homogeneum*. Natura itaque *nominis* consistit primario in eo quod sit *nota*, adhibita memoriae causa; accidit autem ut serviat quoque significandis, demonstrandisque iis rebus quas memoria tenemus”. (*De Corpore*, I, 2, 3).

6. "... animo, *sine verbis tacita cogitatione ratiocinando addere et substrahere solemus...*". (*De Corpore*, I, 1, 3).
7. a. "reason... is nothing but *reckoning*, that is adding and subtracting, of the consequences of the general names agreed upon for the marking and signifying of our thoughts". (*Leviathan*, I, 5).
7. b. "When a man *reasoneth*, he does nothing else but conceive a sum total, from *addition* of parcels; or conceive a remainder, from *subtraction* of one sum from another; which, *if it be done by words*, is conceiving of the consequence of the names of all the parts, to the name of the whole; or from the names of the whole and ne part, to the name of the other part". (*Leviathan*, I, 5).
8. "The general use of speech is to transfer our mental discourse into verbal, or the train of our thoughts into a train of words". (*Leviathan*, I, 4).
9. "At symbolica, qua permulti hodie utuntur putantes esse analyticam, nec analytica est nec synthetica, sed calculationum arithmeticarum quidem vera, geometricarum autem falsa brachygraphia, ars quidem non docendi neque discendi geometriam, sed inventa geometrarum celeriter et compendio in commentarios redigendi. Nam etsi inter propositiones longe dissitas, facilis sit per symbola discursus, an tamen is discursus, cum fiat sine ipsarum rerum ideis, valde utilis existimandus sit, certe nescio." (*De Corpore*, III, 20).